COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.

Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

1/2

ATA DA 57ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO AMERIPREV

REALIZADA NO DIA 20/04/2022

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, na sede do AMERIPREV,

localizada à Avenida São Jerônimo, 309, Jardim Bela Vista, Americana, São Paulo, às nove

horas, reuniram-se para a 57ª Reunião do Comitê de Investimentos do Instituto de

Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana – AMERIPREV os seguintes

membros: O Superintendente e Presidente do Comitê de Investimentos Sr. Erich Hetzl

Junior, a Chefe de Finanças e Vice-Presidente do Comitê, Sra. Roseane Martins Madureira

Ferreira, os membros servidores efetivos: Srs. Anderson Natel Ferreira, Vivian Cristina

Lafolga Ruiz e Angélica Silva Gasque Dizaró. Também participou da reunião como ouvinte

a estagiária do financeiro Srta. Fernanda Fernandes. Dando início à reunião a Sra. Roseane

comentou que havia disponível para novas aplicações o valor de R$ 2.400.000,00 (dois

milhões e quatrocentos mil reais). Analisando as opções, e mantendo o alinhamento de

concentrar os recursos na Renda Fixa devido a grande oscilação da Renda Variável no

período, os membros do Comitê decidiram por unanimidade em dividir o valor entre os

fundos vértices já existentes na carteira do Ameriprev. Sendo assim, ficou definido em

aplicar R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) no fundo CAIXA FI BRASIL

2023 TP RENDA FIXA, CNPJ: 44.683.378/0001-02 e R$ 1.200.000,00 (um milhão e

duzentos mil reais) no BB PREVIDENCIÁRIO TÍTULOS PÚBLICOS IPCA FI RENDA

FIXA, CNPJ: 15.486.093/0001-83. O Sr. Anderson questionou sobre a entrada de novos

recursos ainda no corrente mês e sugeriu que o Comitê de Investimentos deixasse definido

o destino dos mesmos. A Sra. Roseane comentou que havia a previsão de entrada das

contribuições previdenciárias bem como das parcelas dos termos de acordo de parcelamento.

Considerando tal informação, o Comitê de Investimentos deliberou que estando disponível

o recurso em conta, bem como garantida a reserva para pagamento da folha no dia cinco de

maio, do saldo em conta deverá ser resgatado R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) do fundo

Fluxo e aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO RF PERFIL FI EM CFI, CNPJ:

13.077.418/0001-49, que embora seja também um fundo DI, há maior expectativa de

rentabilidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas. A presente

ata foi lavrada por mim, Roseane Martins Madureira Ferreira, e assinada por todos os

presentes acima nominados e referenciados.

1. Erich Hetzl Junior

2. Roseane Martins Madureira Ferreira

http://www.ameriprev.com.br/

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.

Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

2/2

3. Anderson Natel Ferreira

4. Angélica Silva Gasque Dizaró

5. Vivian Cristina Lafolga Ruiz

http://www.ameriprev.com.br/